

## **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 004/2025**

### **1. Informações gerais**

- 1.1. Secretaria Municipal de Governo.
- 1.2. Terá a data 10 de setembro de 2025 como data prevista para conclusão da contratação do serviço a ser descrito no presente documento.
- 1.3. O objeto pretendido para contratação se trata da abertura de registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios para as diversas secretarias administrativas da Prefeitura Municipal de Unaí/MG.
- 1.4. Alta prioridade.

### **2. Justificativa da necessidade**

- 2.1. A aquisição de gêneros alimentícios é imprescindível para atender à demanda contínua de alimentação em unidades vinculadas a esta Administração Pública, tais como: hospital, escolas, departamentos, centros de atendimento social e demais órgãos que fornecem refeições regulares. Trata-se de itens de consumo essencial e de uso rotineiro, cuja ausência comprometeria diretamente a prestação de serviços públicos essenciais.
- 2.2. Opta-se pelo Sistema de Registro de Preços, conforme previsto no art. 82 da Lei nº 14.133/2021, em virtude da natureza frequente e contínua da demanda, porém com variações em sua quantidade e periodicidade ao longo do tempo. O Sistema de Registro de Preços permite que a Administração efetue aquisições de forma mais ágil, flexível e econômica, evitando o armazenamento excessivo e reduzindo perdas com vencimento e deterioração dos alimentos.

### **3. Aquisição via Registro de Preços para utilização das diversas secretarias administrativas da Prefeitura Municipal de Unaí/MG**

- 3.1. Abertura de ata de registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias administrativas do município de Unaí/MG e secretarias, tendo como valor estimado a quantia de R\$ 10.666.674,80 (dez milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

Item	Quantidade	Emb	Descrição	Unitário	Total
01	100.000	UN	<b>Achocolatado em pó</b> - ingredientes: açúcar, cacau em pó, Maltodextrina (streptomyces viridochromogenes, bacillus Thuriensis, agrobacterium tumefaciens, zeamays), ferro, Emulsificante: lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de Baunilha. Informação nutricional: porção de 20g: valor Energético: 80kcal=335kj, carboidratos 19g; proteínas 0g; Gorduras totais 0g; gorduras saturadas 0g; sódio 0g; Ferro 4,2mg. Pacote com 1,01kg	R\$ 39,26	R\$ 3.926.000,00
02	1.000	KG	<b>Bacon</b> resfriado espessura fina 1º qualidade	R\$ 42.81	R\$ 42.810,00
03	8.000	UN	<b>Bolinho zero adição de açúcar cenoura c/ recheio de Chocolate</b> Ingredientes Recheio sabor chocolate (maltodextrina, amido, cacau em Pó, sal iodado, umectante: sorbitol, conservador: sorbato De potássio, gelificante: cloreto de potássio, aromatizante Artificial, espessantes: carragena, carboximetilcelulose Sódica, edulcorante: sucralose), farinha de trigo Enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo, gordura vegetal, Suco de cenoura concentrado, leite em pó desnatado, amido, Espessante: polidextrose, umectantes: sorbitol e glicerina, Estabilizantes: maltitol, goma guar, goma xantana, Fermentos químicos: bicarbonato de sódio e pirofosfato de Ácido de sódio, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos Graxos e lecitina de soja, conservadores: propionato de Sódio e sorbato de potássio, aromatizante, edulcorantes: Acesulfame de potássio e sucralose. Alérgicos: contém ovo E derivados de	R\$ 5,85	R\$ 46.800,00

			trigo, de soja e de leite. Pode conter centeio, Cevada e aveia. Contém glúten. Embalagem individual 40g		
04	8.000	UN	<b>Bolinho zero adição de açúcares sabor laranja c/ recheio De laranja</b> Ingredientes Recheio sabor laranja (laranja, sorbitol, maltodextrina, Amido modificado, água, espessante goma xantana, corante Natural cúrcuma, corante artificial amarelo sunset, Aroma idêntico ao natural de laranja, edulcorante: Sucralose , acidulante ácido cítrico, conservador: sorbato De potássio), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido Fólico, ovo, gorduravegetal, leite em pó desnatado, amido, Polpa de laranja, espessante: polidextrose, umectante: Sorbitol e glicerina, estabilizante maltitol, goma guar e Goma xantana, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e Pirofosfato de ácido de sódio, emulsificantes: mono e Diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, Aromatizante sintético idêntico ao natural, conservadores: Propionato de sódio e sorbato de potássio, edulcorantes: Acesulfame de potássio e sucralose. Alérgico: contém ovo, Derivados de trigo, soja e leite. Pode conter: centeio, cevada Aveia e amendoim. Contém glúten embalagem individual 40g	R\$ 5,85	R\$ 46.800,00
05	8.000	UN	<b>Bolinho zero açúcar sabor chocolate c/ recheio de Chocolate</b> Ingredientes Recheio sabor chocolate (maltodextrina, amido, cacau em Pó, sal iodado, umectante: sorbitol, conservador: sorbato De potássio, gelificante: cloreto de potássio, aromatizante Artificial, espessantes: carragena,	R\$ 5,85	R\$ 46.800,00

			carboximetilcelulose Sódica, edulcorante: sucralose), farinha de trigo Enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo, gordura vegetal, Cacau em pó, leite em pó desnatado, amido, espessante: Polidextrose, umectantes: sorbitol e glicerina, Estabilizantes: maltitol, goma guar, goma xantana, Fermentos químicos: bicarbonato de sódio e pirofosfato de Ácido de sódio, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos Graxos e lecitina de soja, conservadores: propionato de Sódio e sorbato de potássio, aromatizante, edulcorantes: Acesulfame de potássio e sucralose. Alérgicos: contém ovo E derivados de trigo, de soja e de leite. Pode conter centeio, Cevada e aveia. Contém glúten. Embalagem individual 40g		
06	600	UN	<b>Cacau em pó solúvel</b> 100% cacau sem adição de Açúcar.ingredientes: cacau em pó.embalagem: caixa com 200g Alto teor de fibras; Fácil de preparar, basta apenas adicionar 2 ovos e 150ml de Água ou leite, leite sem lactose ou a bebida vegetal de sua Preferência; Não é necessário adicionar manteiga ou margarina. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido Fólico, amido, cacau lecitinado, gordura vegetal, sal, Agentes de corpo: maltitol e polidextrose, emulsificante Mono e diglicerídeos de ácidos graxos, fermentos químicos: Fosfato monocálcio, difosfato de cálcio e bicarbonato de Sódio, aromatizantes, espessante goma xantana e Edulcorante sucralose. Contém glúten. Alérgicos: contém Derivados de trigo e leite. Pode conter soja. Embalagem 300g	R\$ 25,72	R\$ 15.432,00
07	30.000	UN	<b>Café torrado e moído pacote com 500 grs</b> com grau de torra Media homogêneo	R\$ 38,65	R\$ 1.159.500,00

			hermeticamente fechado ou embalado a Vácuo por processo automatizado com autorização de número de registro no MAPA - mínimo qualidade tradicional		
08	15.000	PC	<p><b>Café torrado e moído, 100% arábica, tipo superior</b>, de primeira Qualidade, sem mistura com outras espécies ou blends Produto elaborado a partir de grãos selecionados, com Bebida dura para melhor, sabor intenso, encorpado, Equilibrado, livre de sabores indesejáveis como fermentado, Mofado ou terroso. A torra deverá estar entre 50 e 65 Pontos na escala agtron ou equivalente, correspondente à Coloração médio-claro a médio-escuro. As características Químicas mínimas exigidas são: umidade até 5%, resíduo mineral Fixo até 5%, resíduo insolúvel em ácido clorídrico a 10% até 1%, cafeína mínima de 0,7%, e extrato etéreo mínimo de 8%. O Produto deve apresentar aroma característico, acidez de Baixa a moderada, amargor moderado, baixa adstringência e Qualidade global superior a 6,0 pontos na escala sensorial. Não será aceito café com mais de 10% de defeitos (pva e Outros), mesmo que não alterem o sabor. A embalagem deve Ser do tipo alto vácuo ou vácuo puro, em pacotes de 500g, Lacrada, íntegra e inviolada, contendo, obrigatoriamente, As seguintes informações: nome do produto e fabricante, Número do lote, data de fabricação, prazo de validade, Número de registro no mapa, e menção clara de que se trata, No mínimo, de café tipo superior 100% arábica. O produto Entregue deve ter validade mínima de 12 (doze) meses e data De fabricação não superior a 90 (noventa) dias. <b>Marcas de</b></p>	R\$ 54.51	R\$ 817.650,00

			<b>Referência: mellita especial; café aviação superior; zero Café; café pele especial</b>		
09	1.500	UN	<b>Caldo de bacon em pó</b> pct 1 kg	R\$ 14,63	R\$ 21.945,00
10	500	UN	<b>Canela em pó</b> pct de 500 grs	R\$ 52,20	R\$ 26.100,00
11	250	UN	<b>Castanha do Pará</b> 50g	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
12	100	CX	<b>Cereal em barra de 22g sabor de banana, aveia e mel</b> caixa Com 24 un	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00
13	100	CX	<b>Cereal em barra de 22g sabor de banana com chocolate</b> Caixa com 24 un	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00
14	100	CX	<b>Cereal em barra de 22g sabor de castanha do Pará</b> caixa com 24 un	R\$ 39,30	R 3.930,00
15	100	CX	<b>Cereal em barra de 22g sabor de coco</b> caixa com 24 un	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00
16	100	CX	<b>Cereal em barra de 22g sabor de banana</b> caixa com 24 un	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00
17	500	UN	<b>Doce de leite cremoso em sachê de 30g. Embalagem com 50 Unidades.</b> Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar Cloreto de sódio, lactose e conservador sorbato de Potássio.	R\$ 43,81	R\$ 21.905,00
18	50.000	UN	<b>logurte integral com polpa de fruta</b> - peso líquido 1000g. Ingredientes: leite pasteurizado, açúcar, preparado de fruta (açúcar, polpa de fruta, água, aroma artificial de fruta, Corantes naturais, espessante carragena, acidulante ácido Cítrico e conservante sorbato de potássio), corantes Naturais e fermento lácteo. Informação nutricional: porção De 200g: valor energético 174kcal=731kj; carboidratos 24g; Proteínas 6g; gorduras totais 6g; gorduras saturadas 3,7g; Gorduras trans 0g; fibra alimentar 0g; sódio 176mg <b>sabores: Coco e morango.</b>	R\$ 18,39	R\$ 919.500,00
19	5.000	UN	<b>Massa para tapioca</b> Ingredientes: fécula de mandioca e água. Acidulante: ácido Cítrico. Conservante: sorbato de potássio. Embalagem: <b>1kg</b>	R\$ 8,34	R\$ 41.700,00
20	5.000	UN	<b>Mix de castanha embalagem individual 25g.</b> Castanha do Pará, noz, castanha de caju, uvas passas	R\$ 33,53	R\$ 167.650,00
21	4.000	UN	<b>Molho pimenta.</b> Ingredientes água,	R\$ 20,68	R\$ 82.720,00



			polpa de pimenta, vinagre, Sal, açúcar, condimentos, estabilizante – goma xantana, Conservador – sorbato de potássio. Embalagem: <b>sache 3ml.</b> <b>Caixa com 200 unidades</b>		
22	480	UN	<b>Oregano PCT DE 100 GR</b>	R\$ 22,06	R\$ 10.588,80
23	500	DZ	<b>Ovos caipira</b> de 1º qualidade	R\$ 17,20	R\$ 8.600,00
24	100	UN	<b>Pimenta do reino</b> moida pct 500 gramas	R\$ 77.54	R\$ 7.754,00
25	60.000	KG	<b>Pão careca 50 gramas</b>	R\$ 29,36	R\$ 1.761.600,00
26	40.000	KG	<b>Pão francês de 25 gramas.</b> Composição: farinha de trigo Especial, sal, açúcar, água, reforçador, óleo emulsificante Ou condicionador e fermento (seco ou biológico). A casca deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, Com espessura aproximada de 1 a 2 mm, não dura e sim crocante, sem a presença de pestana ou incisão da massa. Com miolo consistente, de cor creme, com cavidades Irregulares, textura macia, aveludada, sedosa e elástica. O Volume deverá ser normal para o peso (25 gramas), simétrico, uniformidade no assado, aroma e sabor típicos, com quebra uniforme e visível.	R\$ 19,66	R\$ 786.400,00
27	30.000	KG	<b>Pão francês de 50 gramas.</b> Composição: farinha de trigo Especial, sal, açúcar, água, reforçador, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (seco ou biológico). A casca deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, Com espessura aproximada de 1 a 2 mm, não dura e sim crocante, sem a presença de pestana ou incisão da massa. Com miolo consistente, de cor creme, com cavidades Irregulares, textura macia, aveludada, sedosa e elástica. O Volume deverá ser normal para o peso (50 gramas), simétrico, uniformidade no assado, aroma e sabor típicos, com quebra uniforme e visível.	R\$ 22,99	R\$ 689.700,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 10.670.604,80 (DEZ MILHÕES, SEISCENTOS E SESSENTA MIL, SEISCENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS)</b>					

4. Responsáveis pela contratação

Ordem	ID (matrícula)	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	146760	Edimilton Gonçalves de Andrade	Secretário Municipal de Governo	Gestor responsável pela fiscalização e acompanhamento de todo o processo de contratação do objeto.
02	146707	Ítalo Kaio Fernandes Amaral	Assistente de Secretaria	Membro do quadro de servidores da Administração, responsável pelo apoio e acompanhamento durante o processo de contratação.

5. Acompanhamento da contratação

Ordem	Descrição	Responsável	Data
01	Servidor que compõe a Secretaria Municipal de Governo em cargo administrativo, responsável pela elaboração do presente documento de formalização de demanda.	Ítalo Kaio Fernandes Amaral Matrícula 146707 Assistente de Secretaria	04/08/2025

6. Assinaturas dos responsáveis:

<p>DFD finalizado em: 04/08/2025.</p> <p>Ítalo Kaio Fernandes Amaral Matrícula 146707 Assistente de Secretaria Secretaria Municipal de Governo</p>	<p>Edimilton Gonçalves de Andrade Matrícula 146760 Secretário Municipal Secretaria Municipal de Governo</p>
--	---